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ABSTRAKT

Úkolem této diplomové práce je posoudit vliv UV záření na mechanické vlastnosti

silikonového elastomeru.

V teoretické části práce jsou charakterizovány hyperelastické materiály, jejich klasifikace

a mechanické vlastnosti. Teorie je taktéž blíže zaměřena na odolnost elastomerů vůči

povětrnostním vlivům, jako je především UV záření, voda a v neposlední řadě ozon.

Na konci této části práce jsou diskutovány relevantní typy zkoušek mechanických vlastností

uplatněných v praktické části.

Praktická část se nejprve zabývá výrobou zkušebních vzorků z komerčně dostupného siliko-

nového elastomeru o definovaném složení. Následuje testování jejich vybraných mechanic-

kých vlastností, konkrétně mechanických vlastností v tahu, tlaku a tvrdosti Shore A. Dosa-

žené výsledky jsou v závěru statisticky zhodnoceny a diskutovány.

Klíčová slova: hyperelastické materiály, mechanické vlastnosti, napětí při přetržení, siliko-

nový elastomer, síťovací teplota, Sylgard 184, tvrdost Shore A, UV záření, Youngův modul,

zkušební vzorky

ABSTRACT

The task of this diploma thesis is to assess the effect of UV radiation on mechanical

properties of the silicone elastomer.

The hyperelastic materials, their classification and mechanical properties are characterized

in the theoretical part of the thesis. The theory is also more closely focused on the resistance

of elastomers to weather conditions, such as UV radiation, water and, last but not least,

ozone. The types of tests of mechanical properties used in the practical part are included at

the end of this part.

The practical part firstly deals with the production of test specimens from a commercially

available silicone elastomer differing in the samples composition. The testing of their me-

chanical properties in terms of tensile and compression properties and Shore A hardness

follow. Finally, the obtained results are statistically evaluated in correspondence with sam-

ples composition and results are discussed.

Keywords: hyperelastic materials, mechanical properties, tensile stress, silicone elastomer,

crosslinking temperature, Sylgard 184, Shore A hardness, UV radiation, Young's modulus,

test specimens
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ÚVOD

Elastomery, označované taktéž jako hyperelastické materiály, se klasifikují jako polymery,

které se dělí na syntetické a přírodní pryže. Prvně slovo pryž znamenalo materiál produko-

vaný kaučukodárnými rostlinami jako je Parthenium Argentatum, resp. Guayula, dále

pak Zlatobýl, Tau-sagyz nebo Kok-sagyz, ale především ze stromů Hevea Braziliensis,

ze kterého získáváme kaučuk ve formě latexu čepovaného z pod kůry. Nyní se termín pryž

používá pro všechny materiály, které mají stejné mechanické vlastnosti jako přírodní pryž

(Natural Rubber).

Elastomery mají v průmyslu širokou oblast použití, jako jsou těsnicí prvky, izolátory,

nárazové absorbéry energie nebo vibrační tlumiče. Největší zastoupení má pryž v dnešní

době pochopitelně v odvětví výroby pneumatik. Stále vzrůstající uplatnění hyperelastických

materiálů v technice vyžaduje důkladnější analýzu pro prognózy chování komplexního

systému s pryžovými komponenty. Pro tyto souborné charakteristiky je nadmíru důležité

obzvlášť určení mechanických vlastností pryžových materiálů.

Nicméně kaučuk sám o sobě nevykazuje požadované mechanické vlastnosti. Tyto vlastnosti

získává až po procesu zvaném vulkanizace. Základy vulkanizace položil Charles

Goodyear (1839). Goodyear spolu s T. Hancockem přišli na to, že zahříváním dochází

k podstatným obměnám vlastností. Tímto se odstartoval velký vývoj a objevy v procesu

vulkanizace. Vulkanizací rozumíme děj, při kterém vznikají ve směsi kaučuku pevné

chemické vazby mezi dílčími řetězovými molekulami prostřednictvím vulkanizačního

činidla, nejčastěji se jedná o síru.

Jelikož mají elastomery zřetelně odlišné vlastnosti než kovy a jiné materiály, je zde potřeba

použití speciálních metod zkoušení mechanických vlastností a vyhodnocení stanovisek

pro tahové a tlakové zatížení, pro které se nemůže aplikovat Hookův zákon kvůli jejich

vysoce zřetelné nelinearitě.

Aby bylo možné vyšetřit chování těchto materiálů pod působením určitého napětí

a při určitých deformacích, byla v této diplomové práci vytvořena škála materiálových

vzorků založených na silikonovém elastomeru (Sylgard 184), které jsou pro vyhodnocování

charakteristických vlastností pryží nezbytně nutné. Realizovaný výzkum se zabývá

zkoušením pomocí tahové a tlakové zkoušky a měření tvrdosti Shore A.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS HYPERELASTICKÝCH MATERIÁLŮ

1.1 Charakteristika elastomerů

Elastomerní materiály tvoří amorfní strukturu s protáhlými řetězci molekul, které jsou

v nedeformovaném stavu stočené, nahodile orientované a značně pokřivené. Elastické

protažení zatíženého materiálu je způsobeno při tahovém zatížení, kdy se řetězce částečně

narovnají. Řetězce se navrátí do původního stavu v okamžiku, když tahová síla přestane

působit. [1]

Hyperelastický (kaučukovitý) stav je definován jako vlastnost hmoty deformovat

se poměrně malými vnějšími silami v takovém rozsahu, jaký další materiály neumožňují. Po

uvolnění síly se navrací zcela úplně a svižně do prvotního stavu. Plasty do této skupiny ne-

náleží, neboť vykazují hyperelastický stav jen při vysokých teplotách. Za kaučuky

se označují elastomery, které jdou vulkanizovat (síťovat) účinkem vulkanizačních činidel.

Vyskytují se i termoplastické elastomery, které vulkanizaci nevyžadují. Spojení

makromolekul vzniká fyzikálními vazbami. [2]

Hlavní znaky hyperelasticity jsou [2]:

• elastické deformace jsou velké,

• deformace je velmi nelineární v závislosti na napětí. Tvar této závislosti má většinou

esovitý průběh,

• vlivem i malých sil se materiál deformuje,

• objemová tuhost elastomerů je vysoká; dosahuje hodnot až tisíců MPa.
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2 KLASIFIKACE KAUČUKŮ

2.1 Přírodní kaučuky

Kaučuk se získává z latexu, ve kterém je rozptýlen formou částic o průměru (0,05-5) m.

Latex je koloidní disperze cis - 1, 4 - polyisoprenu ve vodném roztoku a získává se nejčastěji

z buněk kůry stromu Hevea Brasiliensis. Obsahuje 1 % lipidů, 1 % proteinů, 1 %

uhlohydrátů, mimo kaučuk, který tvoří největší podíl (cca 30 %). [3]

Latex se začíná extrahovat již u sedmiletých stromů a lze z nich čepovat tuto látku

až dlouhých 30 let. Po několika hodinách vlivem působení bakterií začíná čerstvý latex

samovolně koagulovat. Je proto nezbytné latex stabilizovat v tekutý stav, čehož lze dosáh-

nout přidáním amoniaku v plynném stavu nebo v roztoku. Nejpodstatnější úlohu pro správ-

nou stabilizaci sehrává stabilizační činidlo, které se přidává bezprostředně po odčerpání la-

texu. [4]

Obr. 1 Dělník čepující latex [5]

Díky vysokému podílu vody v extrahovaném latexu probíhá bezprostředně na plantážích

koncentrace, která zprostředkovává lepší zpracovatelnost a zlevnění dopravy.

Mezi nejznámější způsoby patří elektrodekantace, rozvrstvování či odstřeďování. [4]

Zásadní roli hraje přírodní kaučuk při zpracování na pneumatiky. Zde se uplatní

hyperelasticita, snadné zpracování při sériové výrobě a v neposlední řadě dobré dynamické

vlastnosti. Při výběru vhodného typu přírodního kaučuku se porovnávají taktéž vlastnosti

jako je stejnosměrnost, čistota a přirozeně cena. [6]
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Obr. 2 Přírodní kaučuk s označením SMR [7]

2.2 Umělé kaučuky

Zásadní rozdíl mezi přírodním a umělým (syntetickým) kaučukem spočívá v technologii

výroby. Zatímco se přírodní kaučuk získává extrakcí ze stromů, produkce syntetického

kaučuku vzniká chemickým postupem. K němu jsou zapotřebí monomery, které podstoupí

polymerizaci. Umělých kaučuků v gumárenském průmyslu se nachází velmi mnoho

a nejpoužívanější jsou například butadienový a butadienstyrenový kaučuk (SBR), isopre-

nový kaučuk, chloroprenový a silikonový kaučuk. [6]

2.2.1 Chloroprenový kaučuk


[…]


vané při 150 °C

Veškeré výše diskutované souvislosti koncentrace SO ve sledovaných vzorcích a síťovací

teploty na hodnotách aritmetických průměrů Youngova modulu v tlaku jsou zřejmé

v grafu 12.

Graf 12 Youngův modul v tlaku v závislosti na koncentraci SO pro vzorky síťo-

vané při 25 °C, 100 °C a 150 °C
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11.3 Tvrdost Shore A

11.3.1 Vliv silikonového oleje

Dle výše rozebrané problematiky, a hlavně podle výsledků z tabulek podkapitoly 10.3 lze

soudit, že s rostoucím hmotnostním podílem SO v systému klesá hodnota tvrdosti Shore A.

Tudíž je zde výskyt ekvivalence mezi tvrdostí a pružností (Youngův modul) u vzorků v da-

ných systémech, jelikož bylo prokázáno, že s rostoucím podílem SO v systému je vzorek

měkčí a přirozeně i pružnější.

11.3.2 Vliv teploty síťování

S rostoucí teplotou síťování v systému narůstaly hodnoty tvrdosti Shore A. Lze tedy konsta-

tovat, že i u této vlastnosti materiálu má teplota síťování jistý vliv na tvrdost zkoumaných

vzorků. U systému 9:1 se vyskytla odchylka, kdy s rostoucí teplotou síťování nenarůstaly

hodnoty tvrdosti Shore A, nicméně se obměňovaly. To mohlo být způsobeno např. nedoko-

nalým vysíťováním u vzorků z některé škály síťovacích teplot nebo nečistotami a přítom-

ností defektů v materiálu vzorku.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou vlivu UV záření na mechanické vlastnosti sili-

konového elastomeru, konkrétně testováním neexponovaných a exponovaných vzorků

z PDMS tomuto záření na mechanické vlastnosti, a to na tah, tlak a tvrdost Shore A.

Práce se ve své teoretické části zabývá oblastí hyperelastických materiálů, jejich klasifikací

a dalším nezbytným základním pojmům. Tato část práce se také zabývá mechanickými vlast-

nostmi elastomerů a jejich zkoušením. Dále byla do teorie zahrnuta i odolnost vůči povětr-

nostním vlivům (UV záření, ozón atd.), a také fotochemická degradace.

V praktické části byl jako představitel silikonového elastomeru vybrán široce používaný Syl-

gard 184, který byl dále nastavován pomocí silikonového oleje v různých poměrech. Připra-

vené vzorky byly, jak již bylo uvedeno výše, testovány dle odpovídajících standardů na své

základní mechanické vlastnosti reprezentované Youngovým modulem v tahu, tlaku a tvr-

dostí Shore A, a to jak pro původní, tak také vzorky exponované účinkům UV záření odpo-

vídajícímu ekvivalentu 1 rok při světelných podmínkách oblasti Florida (USA). Kromě uve-

dených faktorů byl dále zkoumán také vliv síťovací teploty na uvedené mechanické vlast-

nosti. Získané výsledky byly poté statisticky vyhodnoceny. Bylo zjištěno, že obecně hustota

polymerní sítě byla vyšší pro vzorky síťované při vyšších teplotách. Zároveň byla prokázána

skutečnost, že silikonové elastomery jsou odolné vůči účinkům UV záření, jelikož jejich

mechanické vlastnosti po standardizovaném stárnutí nepoklesly, naopak se zvýšily, což lze

vysvětlit dosíťováním polymerní struktury vlivem dodaného kvanta energie v rámci UV oza-

řování. Vezme-li se v potaz vliv silikonového oleje na sledované mechanické vlastnosti stu-

dovaných vzorků, je patrné, že tento v systémech působil jako změkčovadlo, kdy s narůsta-

jící koncentrací silikonového oleje také narůstala pružnost vzorků.

Při zkoumání další mechanické vlastnosti, což byla tvrdost, bylo zjištěno, že s rostoucím

hmotnostním podílem silikonového oleje v systému klesá hodnota tvrdosti Shore A. Taktéž

teplota síťování sehrála jistou roli, kdy s rostoucí teplotou vytvrzování stoupaly hodnoty tvr-

dosti Shore A z důvodu tvorby polymerní sítě s vyšší hustotou příčných vazeb. Na závěr lze

tedy konstatovat, že teplota síťování spolu s množstvím zahrnutého silikonového oleje v sys-

tému dohromady sehrály zajímavou roli pro možné budoucí aplikace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV Ultraviolet.

SMR Druh přírodního kaučuku.

SBR Butadienstyrenový kaučuk.

CR Chloroprenový kaučuk.

IR Isoprenový kaučuk.

PDMS Polydimethylsiloxan.

VMQ Vynilmethylpolysiloxan.

PVMQ Fenylvinylmethylpolysiloxan.

FVMQ Trifluorpropylvinylmethylpolysiloxan.

W Měrná deformační energie. [J/m3]

Ii Deformační invariant pro materiálové modely.

𝜆i Poměrné prodloužení. [%]

𝜎𝑖j Napětí ve směru ij. [MPa]

𝐸ij Langrangeův deformační tenzor.

L Délka pracovní části po protažení. [mm]

L0 Původní délka pracovní části. [mm]

P Tlak. [MPa]

𝜀𝑖 Poměrná deformace.

cij Materiálová konstanta.

cca Circa.

ČSN Česká Statní Norma.

EN Evropská Norma.

ISO International Organization for Standardization.

𝜎p Napětí při přetržení. [MPa]

E Youngův modul v tahu. [MPa]
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x̄ Střední hodnota.

n Počet hodnot.

s Směrodatná odchylka.

Et Youngův modul v tlaku. [MPa]

SO Silikonový olej Lukosiol M200.
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