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Komentáře k diplomové práci:
Řešená problematika je z vědeckého hlediska bezesporu atraktivní, jelikož materiál silikonového
elastomeru (Sylgard 184) zahrnutý do experimentální části práce má pro své jedinečné vlastnosti
významné uplatnění v mikrofluidních systémech a diplomová práce se věnuje inženýrskému
zhodnocení různých vlivů na mechanické vlastnosti uvedeného elastomeru. Student k řešení
diplomové práce přistupoval velmi dobře, což se odráží v mém hodnocení. Práce byla po jejím
odevzdání zkontrolována systémem na původnost práce, kdy tento odhalil shodu 8 % s již
publikovanými pracemi, a obhajovanou práci lze tedy považovat za originální.
Otázky vedoucího diplomové práce:
–––
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